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این جزوه ی آموزشی برای آشنایی مقدماتی معامله گران با نحوه ی دادو ستد 
قراردادهای آتی سکه ی طلا در بورس کالا تهیه شده است و مطالعه ی دقیق کلیه ی 

مقررات و دستور العمل های مربوطه به این عزیزان توصیه می شود.
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بورس کالا نهادی سازمان یافته جهت داد و ستد قانونمند، توسعه بازار سرمایه و بخش های مختلف 
اقتصادی است. از جمله مهمترین اهداف تأسیس بورس کالا ایجاد بازاری منسجم، قانونمند و شفاف 
جهت کشف  قیمت ها و انجام معاملات به صورت عادلانه و همچنین کاهش هزینه های مبادلاتی از 
طریق حذف واسطه گری های غیرضروری می باشد. همان طور که اشاره شد بورس کالا نهادی سازمان 
یافته جهت داد و ستد کالاها می باشد لذا در این راستا ابزارهای معاملاتی گوناگونی جهت انجام انواع 
معاملات در بورس کالا راه اندازی شده و یا در دست راه اندازی می باشد. از جمله مهمترین و پررونق 
ترین نوع از ابزارهای مالی پیشرفته قراردادهای آتی می باشد که برای اولین بار در ایران در شرکت 

بورس کالای ایران راه اندازی شده است. 
بطور کلی زمینه های فعالیت بورس کالای ایران به صورت زیر خلاصه می شوند:

•فلزات و مواد معدنی
•محصولات شیمیایی و پتروشیمی

•محصولات کشاورزی
متن حاضر از میان انواع  معاملات نقد، سلف، نسیه، سلف موازی و غیره صرفاً به توضیح و تشریح 
بازارهاي آتی در دنیاي  ایران می پردازد. در سالهاي اخیر،  معاملات آتی در شرکت بورس کالای 
مالي و سرمایه گذاری، اهمیت روز افزونی پیدا کرده است و به نظر می رسد که اکنون به سطحی از 

نوآوری های مالی رسیده ایم که ضروری است از چگونگی کارکرد این بازارها آگاه باشیم.
حضور فعال در بازار معاملات قراردادهای آتی مستلزم شناخت جزئیات این بازار می باشد. لذا باعنایت 
به این مهم، در مستند پیش رو، طی 5 فصل به شرح نکات کلیدی در این زمینه می پردازیم؛ به نحوی 

که دیدی کلی از  فرایند اجرایی قراردادهای آتی بیان می شود.
در این گزارش کوشش شده، در کنار بیان مفاهیم اولیه و اصلی در بازار معاملات آتی، نحوه ی انجام 

معامله، فرآیند تسویه، فرآیند تحویل و تسویه نهایی به زبانی ساده تشریح گردد.

مقدمه
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فصل 1 – مفاهیم و کلیات

تعریف قرارداد آتی
قرارداد آتی، قراردادی است که بر اساس آن فروشنده متعهد می شود در سررسید معین، مقدار معینی 
از کالای مشخص را به قیمت مشخص بفروشد و در مقابل، طرف دیگر قرارداد متعهد می شود همان 
کالا با همان مشخصات را در سررسید معین بخرد و برای اینکه هر دو طرف به تعهدات خود عمل 
کنند باید مبلغی را به عنوان وجه تضمین اولیه نزد اتاق پایاپای بگذارند که متناسب با تغییرات قیمت 

آتی باید این وجه تضمین اولیه را تعدیل کنند.
استاندارد  از  باید  بورس  در  معامله  قابل  قراردادهای  اشاره شد  نیز  فوق  تعریف  در  که  طور  همان 
انجام معاملات در قالب  و مشخصات معینی برخوردار باشند که این ویژگی ها و برخی از شرایط 
مشخصات قرارداد برای هر کالای پذیرش شده تهیه و تنظیم می شود. لذا به عنوان نمونه مشخصات 

قرارداد آتی بر روی کالای سکه طلای بهار آزادی طرح امام )ره( در زیر قابل مشاهده می باشد.
به  بورس  پیشنهاد  به  آتی  قراردادهای  معاملات  اجرایی  آتی طبق دستورالعمل  قرارداد  مشخصات 

تصویب هیئت پذیرش می رسد. 

  مشخصات قرارداد آتی سکه بهار آزادی طرح امام، شامل موارد زیر می باشد1 ؛

مشخصات قرارداد آتی سکه بهار آزادی طرح امام)ره(

توضیحاتمشخصات قرارداد آتی سکهردیف

سکه طلای تمام بهار آزادی طرح امام خمینی )ره(دارایی پایه1

قرارداد آتی سکه طلای تمام بهار آزادی طرح امام خمینی )ره(قرارداد آتی پذیرش شده 2

10 سکه اندازه قرارداد آتی 3

بر اساس استاندارد بانک مرکزی استاندارد تحویل 4

تمام ماه های سال ماه قرارداد آتی 5

حداکثر تا )5% +/-(  با توجه به قیمت تسویه روز قبل حد نوسان قیمت روزانه 6

از تاریخ مندرج در اطلاعیه معاملاتی قرارداد تا 5 روز قبل از پایان ماه قرارداددوره معاملات 7

از اولین روز کاری پس از آخرین روز معاملات تا پایان قرارداد  تاریخ تحویل 8

اتاق پایاپای بورس یا محلی که توسط بورس تعیین می گرددمحل تحویل 9

5/000 ریال برای هر سکه )50/000 ریال برای هر قرارداد(  حداقل تغیر قیمت سفارش 10
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1 . آخرین مشخصات قراردادهای آتی از طریق سایت بوررس کالا

آن وجه تضمین اولیه11 به  توجه  با  که  شد  اخذ خواهد  زیر  محاسباتی  فرمول  به  توجه  با  اولیه  تضامین 
مبنای  بود.  خواهد  تغییر  حال  در  پویا  صورت  به  و  نبوده  ثابت  زمان  طي  تضامین 
کلیه  در  تسویه  قیمت¬های  موزون  میانگین  فرمول  این  در  تضمین  وجه  محاسبه 
وجه  اگر  است.  شده  تعیین  مربوطه  پایه  دارایی  در  آتی  قراردادهای  سررسیدهای 
تضمین محاسبه شده بر اساس فرمول زیر طي 5 روز کاري متوالي بزرگتر یا طي 15 
اساس  بر  باید  باشد، وجه تضمین  از وجه تضمین جاری  متوالي کوچکتر  روز کاري 

فرمول زیر تعدیل شود:
A=3×)[B/C]+ 1(×C

A : وجه تضمین اولیه محاسباتی
B : میانگین موزون قیمت های تسویه در کلیه سررسیدهای قراردادهای آتی دارایی 

پایه مورد نظر
C : پانصد هزار ریال

60 درصد وجه تضمین اولیه حداقل وجه تضمین 12

حداکثر تا 10 قراردادحداکثر حجم هر سفارش 13

ریال برای هر سکهواحد قیمت 14

10/000 ریال بورس، 16/000 ریال کارگزار، 4/000 ریال سازمان بورس و اوراق کارمزد معاملات 15
بهادار و در مجموع 30/000 ریال از بابت معامله هر قرارداد 

50/000 ریال بابت هر قراردادکارمزد تسویه و تحویل 16

روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 12 الی 18 و پنچ شنبه ها از ساعت 12 الی 16ساعات معامله17

نماد کالا18

اشخاص حقیقی: 100 قرارداد،سقف مجاز موقعیت های تعهدی باز 19
اشخاص حقوقی: معادل اشخاص حقیقی و قابل افزایش تا 10% سرمایه ثبتي شرکت و 

محدود به 20% موقعیتهاي تعهدي باز در بازار 

2 روز کاری قبل از آخرین روز معاملاتی تا 30 دقیقه پس از اتمام جلسه معاملاتی مهلت ارائه گواهی آمادگی تحویل20

ارائه جریمه ها21 قرارداد آتی جریمه عدم  اجرایی  از دستورالعمل  و 42  مواد 41  الف(  حسب 
گواهی آمادگی تحویل از طرف دارندگان موقعیت تعهدی باز خرید و فروش بمیزان 
قرارداد  معاملاتی  روز  همان  تسویه  قیمت  اساس  بر  قرارداد  کل  ارزش  درصد  یک 

آتی می باشد. 
ب( جریمه عدم ارائه رسید انبار از طرف مشتریان فروشنده یک درصد ارزش قرارداد 
بر اساس قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی است که به نفع خریدار کسر می گردد. 
از قیمت تسویه آخرین روز  پایه  بازار نقدی دارایی  همچنین در صورتی که قیمت 
اخذ  فروشنده  از  خریدار  مشتری  نفع  به  نرخ  دو  این  تفاوت  باشد  بیشتر  معاملاتی 

می گردد.
ج( جریمه عدم واریز وجه ارزش قرارداد بر اساس قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی 
از طرف مشتریان خریدار، یک درصد ارزش قرارداد می باشد که به نفع فروشنده از 
حساب مشتری خریدار کسر می گردد و چنانچه قیمت بازار نقدی دارایی پایه از قیمت 
تسویه آخرین روز معاملاتی کمتر باشد تفاوت این دو نرخ به نفع مشتری فروشنده از 

خریدار اخذ می گردد.
د(  در تمامی موارد فوق کارمزد تسویه و تحویل هر دو سر معامله به نفع بورس از مشتری 

نکول کننده دریافت خواهد شد.  

مبنای تحویل کالا، سکه ضرب آخرین سال می باشد. امکان تحویل کالا برای سکه های سایر شرایط22
ضرب شده سایر سال ها به غیر از سکه ضرب آخرین سال، بر اساس پرمیوم تعیین شده 
توسط بورس وجود دارد. مجموع موقعیت های معاملاتی باز کل بازار برای این قرارداد 
حداکثر به میزان مجموع سکه های طلای تمام بهار آزادی طرح امام خمینی )ره( ضرب 

شده می باشد.

GCMMYY

)www.ime.co.ir( در دسترس عموم می باشد.

)MMعلامت اختصاری ماه قرارداد و YY سال می باشد(
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نماد معاملاتی

  هر نماد معاملاتی متشکل از نام کالا، ماه و سال قرارداد می باشد. نمادهای معاملاتی باید به تصویب 
هیئت پذیرش برسند.

نماد معاملاتینام کالاماه قراردادسال قرارداد
1391 (FA( فروردینGold Coin (GC(GCFA91

1391 (OR( اردیبهشتGold Coin (GC(GCOR91

1391 (KH( خردادGold Coin (GC(GCKH91

1391 (TR( تیرGold Coin (GC(GCTR91

1391 (MO( مردادGold Coin (GC(GCMO91

1391 (SH( شهریورGold Coin (GC(GCSH91

1391 (ME( مهرGold Coin (GC(GCME91

1391 (AB( آبانGold Coin (GC(GCAB91

1391 (AZ( آذرGold Coin (GC(GCAZ91

1391 (DY( دیGold Coin (GC(GCDY91

1391 (BA( بهمنGold Coin (GC(GCBA91

1391 (ES( اسفندGold Coin (GC(GCES91
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نمای بازار قراردادهای آتی
 نمای باز قرارداد های آتی در سایت www.ime.co.ir و در سامانه تجارت سیار wap.imedc.net در دسترس است.

1.کد قرارداد، همان نماد معاملاتی هر تابلو می باشد. در نمای بازار معاملاتی فوق، کد قرارداد »GCES90« می باشد.
2. آخرین روز معاملاتی هر قرارداد آتی، که در این نماد 1390/12/20 می باشد.

3. اندازه قرارداد، حجم دارایی پایه  برای هر قرارداد را که در سررسید قرارداد باید تحویل داده شود، مشخص می کند. در این 
نماد اندازه هر قرارداد برابر با 10سکه تمام می باشد.

4. صف خرید یا تقاضا، که در آن خریداران یا متقاضیان قرارداد آتی با توجه به اولویت قیمتی-زمانی در صف خرید قرار می 
گیرند.

5. نشان دهنده ی تعداد سفارشات خرید در قیمت 8431000 می باشد. در نمای معاملاتی این نماد مشاهده می کنید که در 
ابتدای صف خرید 6 سفارش خرید در قیمت 8431000 )بالاترین قیمت( وجود دارد.

6. نشان دهنده ی قیمت سفارشات خرید می باشد. در نمای معاملاتی فوق مشاهده می کنید که در ابتدای صف خرید، 
بالاترین قیمت سفارش خرید یعنی 8431000 ریال  قرار دارد.

7. صف فروش یا عرضه،  که در آن فروشندگان یا عرضه کنندگان قرارداد آتی با توجه به اولویت قیمتی-زمانی در صف 
فروش قرار می گیرند.

8. نشان دهنده ی تعداد سفارشات فروش در قیمت 8447000 می باشد. در نمای معاملاتی فوق مشاهده می کنید در ابتدای 
صف فروش 1 سفارش فروش به قیمت 8447000 ثبت شده است.

9. نشان دهنده ی قیمت سفارشات فروش می باشد. در نمای معاملاتی فوق مشاهده 
می کنید که در ابتدای صف فروش، بالاترین قیمت سفارش فروش یعنی 8447000 

ریال قراردارد.
10. قیمت تسویه روز معاملاتی قبل که ملاک انجام تسویه روزانه می باشد. همانطور که 

مشاهده می کنید قیمت تسویه روز قبل 8393333 ریال بوده است.
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11. قیمت های معامله شده در هر نماد معاملاتی، به ترتیب شامل  قیمت اولین معامله انجام شده، بالاترین قیمت 
معامله شده، پایین ترین قیمت معامله شده و قیمت آخرین معامله انجام شده می باشد. همان طور که در این قسمت از  نماد 

معاملاتی مشاهده می کنید، اختلاف قیمت اولین معامله انجام شده نسبت به قیمت تسویه روز قبل، در پایین عدد مربوط 
به قیمت اولین معامله انجام شده به دو صورت عدد مطلق و درصد تغییرات که در مثال فوق معادل  5667 ریال)یا %0/07( 
می باشد، آورده شده است. لازم به ذکر است که رنگ سبز در نمای بازار آتی به معنای افزایش در نرخ و رنگ قرمز به معنای 
کاهش در نرخ مورد نظر می باشد. )و به طور مشابه، مبلغ و درصد تغییرات نسبت به قیمت تسویه روز قبل، برای بالاترین، 

پایین ترین و آخرین قیمت معامله شده در طی جلسه معاملاتی، قابل مشاهده است(.
12. نشان دهنده ی حجم معاملات انجام شده طی روز، از لحظه شروع جلسه معاملاتی تا زمان مشاهده نمای بازار آتی می باشد.
13. نشان دهنده ی ارزش معاملات انجام شده طی روز، از لحظه شروع جلسه معاملاتی تا زمان مشاهده نمای بازار آتی می باشد.

14. نشان دهنده ی مجموع موقعیت های تعهدی باز در نماد معاملاتی مذکور در هر لحظه از زمان است.
15. نشان دهنده ی تغییرات در تعداد موقعیت های تعهدی باز طی جلسه معاملاتی در هر لحظه از زمان است.
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فصل 2 – ورود به بازار قراردادهای آتی

درخواست کد
افراد حقیقی یا حقوقی برای شروع فعالیت در بازار معاملات قراردادهای آتی، ابتدا باید به یکی از کارگزاران بورس کالا که 
دارای مجوز معاملاتی قراردادهای آتی باشند، مراجعه و »درخواست کد« کنند1.  مشتریان علاوه برتکمیل فرم درخواست 

کد2  می بایست مدارک زیر را به شرکت کارگزاری ارائه کنند:
•رونوشت شناسنامه )به همراه اصل جهت مطابقت و احراز هویت(
•رونوشت کارت ملی )به همراه اصل جهت مطابقت و احراز هویت(

•رونوشت گواهی گذراندن دوره های آموزشی مورد تأیید بورس )به همراه اصل جهت مطابقت با رونوشت ارائه شده(
•تکمیل و امضای »اقرارنامه و بیانیه ریسک معاملات قراردادهای آتی 3« در حضور کارگزار.

•تکمیل و امضای »فرم معرفی اطلاعات حساب های بانکی مشتری4« در حضور کارگزار، جهت معرفی دو حساب بانکی 
افتتاح شده نزد بانک های عامل تسویه قراردادهای آتی5؛ یکی از نوع حساب شخصی و دیگری از نوع دراختیار بورس که به 

این حساب، »حساب عملیاتی« می گویند. 
شایان ذکر است مشتریان فقط با یک کارگزاری مجاز به انجام معاملات قراردادهای آتی می باشند و درصورت تمایل به تغییر 

کارگزاری خود، باید فرم درخواست انتقال کد معاملاتی قراردادهای آتی6   را تکمیل و آن را به کارگزار مورد نظر خود ارائه کنند.

حساب عملیاتی
  حساب عملیاتی مشتری، حساب بانکی مشتری است که جهت تسویه وجوه توسط اتاق پایاپای7  مورد استفاده قرار می گیرد. 
برای اتخاذ هر قرارداد آتی وجه تضمین اولیه، باید در این حساب موجود باشد. حساب دراختیار بورس، حسابی است که 
مشتری صرفاً قادر به واریز وجه و همچنین مشاهده اطلاعات مربوط به حساب می باشد و حق برداشت از حساب مذکور در 

اختیار اتاق پایاپای می باشد. 

درخواست انتقال وجه
  اگر مشتری قصد برداشت وجهی از حساب عملیاتی خود را داشته باشد، باید فرم درخواست انتقال وجه8  را تکمیل و آن 
را به کارگزاری ارائه کند. انتقال وجه از حساب در اختیار بورس فقط به حساب شخصی ذکر شده در فرم معرفی اطلاعات 

حساب های بانکی مشتری امکان پذیر می باشد.

1.لیست شرکت های کارگزاری دارای مجوز معاملات قراردادهای آتی از طریق سایت بورس کالا )www.ime.co.ir( در دسترس عموم می باشد.
 2. برای مشاهده این فرم به ضمائم رجوع کنید.

3. فرمی که در آن مشتری، آگاهی کامل خود را از ریسک موجود در این معاملات، اعلام می کند. به ضمائم رجوع کنید.
4. برای مشاهده این فرم به ضمائم رجوع کنید.

5. در حال حاضر بانک های عامل تسویه قراردادهای آتی، بانک سامان و بانک ملت می باشند.
6 . برای مشاهده این فرم به ضمائم رجوع کنید

7. وظیفه تسویه و پایاپای قراردادهای آتی را به عهده دارد.
 8 . برای مشاهده این فرم به ضمائم رجوع کنید.
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   قبل از ثبت سفارشات مشتری در فرم های ثبت سفارش، کارگزاران می بایست از واریز وجه تضمین اولیه توسط 
مشتریان، به ازای هر قرارداد آتی اطمینان حاصل نمایند.

   کارگزاران موظفند کلیه سفارشات هر مشتری را در فرم های ثبت سفارش 1  که توسط بورس ابلاغ می شود، ثبت 
نمایند. سفارشات می توانند به صورت کتبی، تلفنی، از طریق اینترنت و یا سایر روش های تعیین شده توسط بورس 

انجام شوند.
   هر سفارش حداکثر می تواند 10 قرارداد آتی را در برگیرد. به عنوان مثال اگر شخصی مایل به اخذ قرارداد آتی به میزان 
500 عدد سکه باشد، باید آن را حداقل طی 5 سفارش که هر کدام شامل 10 قرارداد آتی باشد، ثبت کند. حداکثر تعداد 
موقعیت های تعهدی باز هر مشتری، طبق ضوابط بورس تعیین می شود که در مشخصات قرارداد آتی مندرج می شود. 

  سفارشات از لحاظ »نوع« به دو دسته قابل تقسیم می باشند:
• سفارش به قیمت معین: سفارشی است که باید در قیمت تعیین شده توسط مشتری یا قیمت بهتر انجام شود.

• سفارش به قیمت بازار: سفارشی است که مشتری تعیین می کند در »قیمت بازار« معامله شود.

  سفارشات از لحاظ »اعتبار« نیز به چهار دسته تقسیم  می شوند:
• اعتبار جلسه معامله: اعتبار این نوع سفارش تا پایان جلسه معاملاتی خواهد بود.

• اعتبار روزانه: اعتبار تا پایان روز معاملاتی ثبت سفارش. تفاوت این نوع سفارش با سفارش قبلی در این است که به عنوان 
مثال ممکن است در طی روز، دو جلسه معاملاتی برگزار شود. اعتبار روزانه یعنی تا پایان هر دو جلسه معاملاتی که در 

طی روز انجام می شود.
• اعتبار تا زمان ابطال: اعتبار این نوع سفارش تا زمان حذف آن توسط مشتری خواهد بود.

• اعتبار تا زمان تعیین شده: اعتبار این نوع سفارش تا زمان تعیین شده در سفارش می باشد.
   لازم به ذکر است هم اکنون در بورس کالا، سفارشات مشتریان فقط تا پایان جلسه معاملاتی اعتبار دارد.

ثبت سفارش مشتری

1 . برای مشاهده این فرم به ضمائم رجوع کنید.
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فصل 3 – نحوه انجام معامله

انجام معاملات آتی
   هنگام ثبت سفارش توسط کارگزار، سفارشات مشتریان بر اساس اولویت قیمت و درصورت تساوی قیمت ها براساس اولویت 

زمانی ورود سفارش به سامانه معاملاتی، اجرامی شود.
  قبل از شروع معامله در هر نماد معاملاتی ، در دوره پیش گشایش مشتریان می توانند از وضعیت بازار ارزیابی داشته 
باشند. دوره پیشگشایش دوره ایست که در آن امکان ثبت، تغییر و حذف سفارش وجود دارد اما هیچ معامله ای انجام 
نمی شود. مدت این دوره 30 دقیقه ی ابتدایی جلسه معاملاتی ا ست که پس از آن حراج تک قیمتی اجرا خواهد شد. پس از دوره 
پیش گشایش، حراج تک قیمتی، جهت کشف یک نرخ برای اجرای سفارشات ثبت شده انجام می شود. در حراج تک 
قیمتی از بین قیمت های موجود در صف خرید و صف فروش که امکان انطباق با یکدیگر را دارند، قیمتی انتخاب می شود که 
براساس آن بیشترین حجم معاملات در بازار امکانپذیر باشد؛ سپس تمامی سفارشات ممکن را به آن قیمت با یکدیگر تطبیق 
داده و از صف خارج می نمایند. پس از حراج تک قیمتی معاملات با حراج پیوسته ادامه می یابد. لازم به ذکر است در اولین 
روز شروع نماد معاملاتی جدید  در صورت عدم انجام معامله در حراج تک قیمتی، قرارداد آتی متوقف و مجدداً همین فرآیند، 
روز کاری بعد تکرار خواهد شد. در حراج پیوسته سفارشات خرید و فروش به ترتیب، با اولویت قیمتی و سپس اولویت زمانی، 
برای مشتریان در صف خرید یا فروش قرار می گیرند. هر زمان قیمت خرید و فروش با یکدیگر تطبیق یابند )matchشوند(، 

در همان زمان معامله انجام می گیرد.
  قابل ذکر است که در دوره پایانی معاملات )5 دقیقه پایانی یک روز معاملاتی(، ورود سفارش جدید یا ابطال سفارشات 

امکان پذیر نمی باشد.

                                 1. دوره پیش گشایش  
                                2. حراج تک قیمتی  

                              3. حراج پیوسته
                              4. دوره پایانی معاملات

                              5. بسته شدن جلسه معاملاتی
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ساعات و روزهای انجام معامله در بورس توسط هیئت مدیره بورس تعیین و اعلام می شود. ساعت انجام معاملات، روزهای 
شنبه تا چهارشنبه از ساعت12الی18 و پنج شنبه ها از ساعت12الی 16 می باشد.  تغییرات ساعات و روزهای معامله حداقل 
سه روز کاری قبل، از طریق سایت رسمی بورس کالا )www.ime.co.ir( به اطلاع عموم می رسد. مشتریان برای آگاهی 

از تغییرات اعمال شده در بازار می توانند اطلاعیه ها را پی گیری کنند.
   به طور کلی دوره معاملات هر قراردادآتی، فاصله زمانی اولین تا آخرین روز معاملات می باشد. آخرین روز معاملاتی 
هر قرار داد آتی، در نمای بازار هر نماد معاملاتی، قابل مشاهده می باشد که به طور معمول پنج روز قبل از پایان ماه 
قرارداد می باشد. به عنوان مثال آخرین روز معاملاتی قرارداد آتی سکه طلا تحویل تیرماه 91 تاریخ 1391/04/26 

می باشد. 

کد قرارداد

GCTR 91

1391/04/26

اندازه قرارداد
× 10

سکه تمام
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فصل 4 –فرآیند تسویه
روزانه تسویه 

   طی عملیات به روز رسانی حساب ها، بر مبنای آخرین قیمت تسویه روزانه، سود یا زیان حاصله در اثر اتخاذ قرارداد 
آتی در طی روز، توسط اتاق پایاپای در پایان جلسه معاملاتی به حساب عملیاتی مشتری واریز یا از آن کسر می شود. 
دوره تسویه روزانه و عملیات به روز رسانی حساب ها، در صورت عدم تشکیل بازار جبرانی، بعد از پایان آخرین جلسه 
معاملاتی، آغاز می شود. آغاز این دوره در روزهای شنبه تا چهارشنبه از ساعت 18 و پنجشنبه ها از ساعت16 می باشد.

تسویه قیمت  محاسبه  نحوه 
   قیمت تسویه روزانه میانگین وزنی قیمت معاملات انجام شده، طی نیم ساعت پایانی آخرین جلسه معاملاتی طی 

آن روز است. 
   چنانچه حجم معاملات انجام شده در نیم ساعت پایانی، کمتر از 20% حجم کل معاملات همان روز باشد؛ برای 
محاسبه قیمت تسویه روزانه، میانگین وزنی قیمت معاملات انجام شده طی یک ساعت پایانی آخرین جلسه معاملاتی 

آن روز را در نظر می گیرند.
   اگر حجم معاملات انجام شده در یک ساعت پایانی، کمتر از 20% حجم کل معاملات همان روز باشد؛ محاسبه 

قیمت تسویه روزانه، براساس میانگین وزنی قیمت کل معاملات انجام شده در آن روز می باشد.
   درصورتیکه در یک روز هیچ معامله ای انجام نشود، برای بدست آوردن قیمت تسویه، میانگین ساده قیمت بهترین 
سفارش خرید و فروش ثبت شده در تابلو معاملات)سرخط ها( در لحظه اتمام جلسه معاملاتی در آن روز، در نظر 

گرفته می شود.
   اگر نتوان با هیچ یک از روش های فوق، قیمت تسویه را محاسبه نمود )مثلًا در شرایطی که در کل روز فقط صف 
خرید یا فقط صف فروش وجود داشته  باشد(، قیمت تسویه به صورت تئوریک محاسبه می شود. این محاسبه از طریق 

فرمول تعیین شده توسط کمیته آتی که به تصویب هیئت مدیره بورس رسیده است، انجام می شود.

به روز رسانی حساب ها
   پس از محاسبه قیمت تسویه روزانه،  عملیات به روز رسانی حساب ها انجام می شود. بدین معنی که تفاوت »قیمت 
تعهد شده در قرارداد آتی« با »قیمت تسویه روزانه محاسبه شده«  و متناسب با اندازه قرارداد، توسط اتاق پایاپای به 

حساب عملیاتی مشتری در صورت سود واریز، یا در صورت زیان از آن حساب کسر می شود.

   تسویه روزانه برای سه دسته از مشتریان )یا سرمایه گذاران( انجام می شود؛
1. مشتریانی که در طی دوره معاملاتِ یک نماد معاملاتی، موقعیت تعهدی باز دارند؛ به عنوان مثال مشتری در طی 
نماد معاملاتی GCES90 ، موقعیت تعهدی خرید اتخاذ کرده است، در این صورت تا زمانی که موقعیت تعهدی او 

در دوره معامله باز باشد، تسویه روزانه در پایان هر جلسه معاملاتی، برای او انجام می شود.
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مثال:

معاملات یک مشتری در طی سه روز به شرح زیر می باشد) اندازه هر قرارداد برابر 5 می باشد(؛

روز اول ؛ اخذ یک موقعیت تعهدی خرید به قیمت 450

 محاسبات سود)زیان(:

قیمت  تسویهروز

500اول

510دوم

495سوم

توضیحاتمحاسباتسود)زیان(روز

قیمت تسویه بالاتر از قیمت خرید وی بسته شده است، پس او = 5 × )450 - 500(  250اول
به عنوان یک خریدار، به ازای هر سکه 50 ریال سود برده است.

مشتری موقعیت تعهدی خرید خود را باز نگه داشته است. قیمت = 5 × )500 - 510( 50دوم
شده  بسته  دیروز  تسویه  قیمت  از  بیشتر  ریال   10 امروز  تسویه 
است، پس او به عنوان یک خریدار، به ازای هر سکه 10 ریال 

سود برده است.

مشتری موقعیت تعهدی خرید خود را باز نگه داشته است. قیمت = 5 × )510 - 495(75-سوم
تسویه امروز 5 ریال کمتر از قیمت تسویه دیروز بسته شده است، 
ریال ضرر   5 هر سکه  ازای  به  عنوان یک خریدار،   به  او  پس 

کرده است.

کل 
سود)زیان(

                          مجموع سود )زیان( وی در طی سه روز؛ که در واقع همان تفاوت قیمت خرید در روز اول با قیمت 
تسویه ی روز سوم در اندازه  قرارداد  می  باشد :  225 =  5  ×  ) 450  –  495 ( 225



شرکت بورس کالای ایران)سهامی عام(16
مدیریت قراردادهای مشتق کالایی

2. مشتریانی که در طی دوره معاملاتِ یک نماد معاملاتی، موقعیت تعهدی باز دارند ولی در طی امروز از طریق اخذ 
موقعیت تعهدی معکوس، اقدام به بستن موقعیت تعهدی خود کرده اند؛ به عنوان مثال مشتری چند روز قبل، در طی 

یک نماد معاملاتی موقعیت تعهدی خرید اتخاذ کرده است و امروز با اخذ موقعیت تعهدی فروش، موقعیت تعهدی خود را 
بسته است، تسویه روزانه در پایان جلسه معاملاتی امروز، برای او انجام می شود.

مثال:
معاملات یک مشتری در طی سه روز به شرح زیر می باشد) اندازه هر قرارداد برابر 5 می باشد(؛

روز اول ؛   اخذ یک موقعیت تعهدی خرید به قیمت 450
روز سوم ؛  اخذ یک موقعیت تعهدی  فروش به قیمت 490

قیمت تسویهروز

500اول

510دوم

495سوم

توضیحاتمحاسباتسود)زیان(روز

قیمت تسویه بالاتر از قیمت خرید وی بسته شده است، پس او = 5 × )450 - 500(  250اول
به عنوان یک خریدار به ازای هر سکه 50 ریال سود برده است.

= 5 × )500 - 510( 50دوم
مشتری موقعیت تعهدی خرید خود را باز نگه داشته است. قیمت 
شده  بسته  دیروز  تسویه  قیمت  از  بیشتر  ریال   10 امروز  تسویه 
ازای هر سکه 10 ریال  به  به عنوان یک خریدار  او  است، پس 

سود برده است.

100-سوم

)490 - 495( × 5 =

+ 
  

)495 - 510( × 5 =

خود  تعهدی  موقعیت  فروش،  تعهدی  موقعیت  اخذ  با  مشتری 
انجام  مرحله  دو  در  حالت  این  در  روزانه  تسویه  است.  بسته  را 

می شود؛ 
تسویه  است  داشته  قبل  از  که  خریدی  باز  تعهدی  موقعیت   .1
می شود. قیمت تسویه روزانه 495 ریال بسته شده است)5 ریال 
کمتر از روز قبل( پس او به عنوان یک خریدار، به ازای هر سکه 

5 ریال ضرر کرده است.
2. موقعیت فروش جدیدی که اخذ کرده است تسویه می شود. 
بدین صورت که قیمت تسویه روزانه 495 ریال بسته شده است 
پس او به عنوان یک فروشنده که در قیمت 510 ریال موقعیت 
تعهدی اخذ کرده است، به ازای هر سکه 15 ریال ضرر کرده 

است.

کل 
سود)زیان(

                      مجموع سود )زیان( وی در طی سه روز؛ که در واقع همان تفاوت قیمت خرید در روز اول 
و فروش در روز سوم در اندازه قرارداد می باشد: 200 = 5 × )450 – 490( 200

 محاسبات سود)زیان(:
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 3- مشتریانی که در طی روز در جلسه معاملاتی یک نماد معاملاتی، موقعیت تعهدی باز اخذ کرده و در همان روز با 
اخذ موقعیت  تعهدی معکوس، اقدام به بستن موقعیت تعهدی خود کرده اند؛ به عنوان مثال مشتری در جلسه معاملاتی 
امروز موقعیت تعهدی خرید اتخاذ کرده است و مجدداً همین امروز با اخذ موقعیت تعهدی فروش، موقعیت تعهدی خود 

را بسته است، تسویه روزانه در پایان جلسه معاملاتی امروز، برای او انجام می شود

مثال:
معاملات یک مشتری در طی سه روز به شرح زیر می باشد) اندازه هر قرارداد برابر 5 می باشد(؛

روز اول  ؛   اخذ یک موقعیت تعهدی خرید به قیمت 450 و اخذ یک موقعیت تعهدی فروش به قیمت 490

قیمت تسویهروز

500اول

 محاسبات سود)زیان(:

  برای درک بهتر روند محاسبه ی تسویه روزانه، 
به مثال های موجود در ضمائم رجوع کنید.

فصل)4(فرآیند تسویه

توضیحاتمحاسباتسود)زیان( روز

200اول

)500 - 450( × 5 =

+ 
  

)490 - 500( × 5 =

تسویه روزانه در دو مرحله انجام می شود؛
1. با  اخذ موقعیت تعهدی خرید چون قیمت تسویه بالاتر از قیمت 
خرید وی بسته شده، او به عنوان یک خریدار، به ازای هر سکه 50 

ریال سود کرده است.
2. با اخذ موقعیت تعهدی فروش چون قیمت تسویه بالاتر از قیمت 
 10 هر سکه  ازای  به  فروشنده،  عنوان  به  او  شده،  بسته  وی  فروش 

ریال زیان کرده است.

کل 
سود)زیان(

                           مجموع سود )زیان( وی در یک روز؛ که در واقع همان تفاوت قیمت خرید و فروش
200 در اندازه قرارداد می باشد: 200 = 5 × )450 – 490(
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تضمین وجه  افزایش  اخطاریه 
   پس از انجام عملیات تسویه روزانه و به روزرسانی حساب ها، در صورتیکه مشتری در طی انجام معامله متحمل زیان 
شده باشد و پس از کسر زیان از حساب عملیاتی، وجه تضمین وی کمتر از حداقل وجه تضمین 1 شود،  برای مشتری 
اخطاریه افزایش وجه تضمین صادر می شود. کارگزار موظف است بلافاصله پس از دریافت اخطاریه وجه تضمین، 
آن را به اطلاع مشتری برساند. مشتری می بایست پس از دریافت این اخطاریه، حداکثر تا یک ساعت بعد ازشروع 
جلسه معاملاتی روز بعد، وجه تضمین جبرانی 2 را به حساب عملیاتی خود واریز نماید. اگر مشتری توان مالی برای 
واریز وجه تضمین جبرانی را نداشته باشد، باید با اتخاذ یک موقعیت تعهدی معکوس، موقعیت تعهدی خود را ببندد. 
اگر مشتری اقدامی برای بستن موقعیت تعهدی باز خود و یا واریز وجه تضمین جبرانی نکند، پس از اتمام مهلت 
مشتری، کارگزار مربوطه بنابر دستور اتاق پایاپای و بدون توجه به خواست مشتری، اقدام به بستن تمام یا بخشی از 

موقعیت های تعهدی باز مشتری، برای تأمین وجه تضمین جبرانی مورد نیاز می کند.
   اگر شرایطی در بازار رخ دهد که مشتری یا کارگزار نتواند اقدام به بستن موقعیت تعهدی کند )به عنوان مثال 
مشتری موقعیت تعهدی خرید اتخاذ کرده است و هم اکنون مجبور به اخذ موقعیت تعهدی فروش می باشد؛ ولی در 
بازار معاملات آتی صف فروش شده است، در واقع هیچ معامله گری حاضر به خرید قرارداد وی نیست( در این صورت 

تمام یا بخشی از موقعیت های تعهدی باز مشتری در بازار جبرانی بسته خواهد شد.

جبرانی بازار 
   بازار جبرانی در صورتی تشکیل می شود که پس از پایان معاملات روزانه، کارگزار نتواند موقعیت تعهدی باز مشتری را در 
مهلت مقرر ببندد. در نتیجه، در بازار جبرانی تمام یا بخشی از موقعیت های تعهدی باز مشتری، توسط ناظر بازار به قیمت های 

ممکن، طبق دستور العمل مربوطه، بسته می شود.

1. حداقل وجه تضمین برابر است با 60%  وجه تضمین اولیه
2. وجه تضمین جبرانی مبلغی است که مشتری باید برای رساندن موجودی حساب عملیاتی خود تا سطح وجه تضمین اولیه، 

به ازای هر قرارداد آتی، پرداخت کند.
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1. دوره پیش گشایش
2. حراج تک قیمتی 

3. حراج پیوسته
4. دوره پایانی معاملات

5. بسته شدن جلسه معاملاتی
6. بازار جبرانی

7. دوره تسویه روزانه

حد نوساندوره

  حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )3 %+ ، 3 %-(1

  حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )6 %+ ، 6 %-(2

  حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )9 %+ ، 9 %-(3

  حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )12 %+ ، 12 %-(4

  حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )18 %+ ، 18 %-(5

  حد نوسان قیمت درمعاملات روز جاری  +  )27 %+ ، 27 %-(6

درصورت تشکیل بازار جبرانی ساعات و مراحل جلسه ی معاملات قراردادهای آتی به صورت زیر می باشد:

  بازار جبرانی متشکل از 6 دوره ی 10 دقیقه ای حراج تک قیمتی است، بعد از این 6 دوره، کمیته آتی با 
توجه به شرایط بازار تصمیمات لازم مبنی بر افزایش تعداد دوره های حراج تک قیمتی را اتخاذ می نماید.

  در بازار جبرانی، در ابتدای هر دوره ی حراج تک قیمتی، سامانه معاملاتی، سفارش مربوط به قراردادهای 
آتی مشتریان را براساس لیستی که اتاق پایاپای تهیه و اعلام می کند، مطابق دستورالعمل اجرایی معاملات 
قراردادهای آتی با قیمت حداقل یا حداکثر دامنه نوسان قیمت آن دوره )باتوجه به موقعیت تعهدی باز مشتری( 

در سامانه معاملاتی قرار می دهد.
   در صورتیکه در پایان هر دوره، تمام یا قسمتی از سفارشات مشتریان معامله نشود، دوره حراج تک قیمتی 

بعدی آغاز می شود.

              قیمت معاملات انجام شده در بازار جبرانی تأثیری در محاسبه ی قیمت تسویه روزانه ندارد.

فصل)4(فرآیند تسویه
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 فصل 5 – تحویل و تسویه نهایی

نقدی قیمت  با  آتي  قیمت  همگرایي 
   هرچه به زمان سررسید قرارداد آتی نزدیکتر می شویم، قیمت آتي به سمت قیمت نقدی میل مي کند و در 

سررسید قرارداد آتي، قیمت آتي با قیمت نقدی تقریباً  برابر و یا خیلي نزدیک می شود.
   براي فهم علت این موضوع ابتدا فرض مي کنیم، که قیمت آتي بیشتر از قیمت نقدی در زمان تحویل باشد، 
در این صورت مشتریان برای کسب سود، دارایي مورد نظر را در قالب یک قرارداد آتی می فروشند، سپس 
در قیمت نقدی اقدام به خرید نقدی دارایی می کنند و سپس منتظر فرارسیدن زمان تحویل دارایي می مانند 

و در زمان تحویل دارایي به اندازة اختلاف قیمت آتي و قیمت نقدی سود کسب می کنند.
   اکنون فرض کنید، که قیمت آتي پایین تر از قیمت نقدی در زمان تحویل باشد، در این صورت مشتریانی 
که قصد دارند دارایي موردنظر را خریداری کنند، ابتدا وارد یک قرارداد آتي شده، موقعیت تعهدی خرید 
اندازة  اتخاذ مي کنند. سپس منتظر فرارسیدن زمان تحویل دارایي می مانند و در زمان تحویل دارایي به 
اختلاف قیمت آتي و قیمت نقدی سود کسب می کنند. در حالت اول، فروش قرارداد آتي باعث کاهش قیمت 

آن و در حالت دوم خرید قرارداد آتي زمینه ی افزایش قیمت آنها را فراهم مي آورد.

قیمت قرارداد آتی 

قیمت قرارداد آتی 
قیمت نقدی 

قیمت نقدی 

) الف ( ) ب (

زمان زمان

  لازم به ذکر است که ممکن است در سررسید قرارداد آتی، قیمت آتی به سمت قیمت نقدی میل نکند؛ 
که در این صورت انگیزه نکول برای یکی از طرفین بالا می رود و تفاوت قیمت نقدی و آتی از خریدار نکول 
کننده)در صورت بیشتر بودن قیمت آتی از قیمت نقدی( یا از فروشندهء نکول کننده )در صورت بیشتر بودن 

قیمت نقدی از قیمت آتی ( اخذ و به حساب طرف مقابل واریز می شود.
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   به عنوان مثال مشتری در آخرین روز معاملاتی دارای 40 موقعیت تعهدی خرید می باشد. قیمت تسویه 
آن روز 850 و قیمت نقدی 840 می باشد. فرض می کنیم خریدار اقدام به بستن موقعیت تعهدی خود نکند و وارد 
فرایند تحویل شود. اگر خریدار وجه لازم را به حساب خود واریز نکند)نکول کند( علاوه بر تفاوت قیمت نقدی و 
قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی )که میزان 4000=10 × 40 × ]850-840[ می باشد( باید جریمه ای معادل یک 

درصد ارزش کل قرارداد براساس قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی به نفع طرف مقابل پرداخت کند.
) یعنی میزان 3400= 10× %1 ×40 ×  850  (

تحویل  آمادگی  گواهی  ارائه 
   تمامی دارندگان موقعیت تعهدی باز، باید طی مهلت ارائه گواهی آمادگی تحویل)که 2 روز کاری قبل از 
آخرین روز معاملاتی هر نماد می باشد( توسط کارگزار مربوطه، گواهی آمادگی تحویل را به اتاق پایاپای ارائه کند. 
درصورتیکه تا پایان مهلت مقرر برای ارائه گواهی آمادگی تحویل، دارنده ی موقعیت تعهدی باز مدارک خود را ارائه 
نکند،  قرارداد آتی وی بر اساس قیمت تسویه ی روز پایان مهلت ارائه گواهی آمادگی تحویل، تسویه نقدی شده و 

مشمول جریمه های مقرر در مشخصات قرارداد آتی می شود.
   مشتریانی که اقدام به اخذ موقعیت تعهدی در روز ارائه گواهی آمادگی تحویل نموده اند باید با اخذ موقعیت 
تعهدی جدید در آن روز همزمان گواهی آمادگی تحویل را نیز ارائه کنند. پس از مهلت ارائه گواهی آمادگی تحویل، 

اخذ هرگونه موقعیت تعهدی جدید نشان دهنده ی آمادگی وی برای تحویل می باشد.

بازار تحویل  فرآیند 
   دارندگان موقعیت تعهدی فروش موظند طی روز کاری پس از آخرین روز معاملاتی در زمان مشخص شده، به بانک 
عامل مراجعه و سکه های خود را به کارشناس مربوطه تحویل دهند. بانک پس از دریافت وجه کارشناسی از مشتری، اقدام 
به تعیین اصالت و کارشناسی سکه نموده و در صورت تکمیل تعداد سکه ها اقدام به صدور رسید تحویل سکه می نماید. 
اطلاعات مربوط به شرایط و چگونگی فرایند تحویل نزدیک به تاریخ سررسید هر نماد معاملاتی در سایت شرکت بورس 

کالای ایران در قسمت اعلانات آتی قابل مشاهده می باشد.
   دارندگان موقعیت تعهدی خرید نیز می بایست تا ساعت 12 همان روز کل وجه لازم 
متناسب با تعداد قراردادهای آتی مأخوذ را به حساب عملیاتی خود واریز نمایند. این مبلغ 1  به 

صورت زیر محاسبه می شود:
 تعداد قراردادهای آتی اخذ شده× )کارمزد تحویل + )10× قیمت تسویه آخرین روز معاملاتی((

      خریدارانی که وجه مذکور را به حساب خود واریز نموده اند می بایست 2 روز کاری 
پس از آخرین روز معاملاتی به بانک عامل مراجعه نمایند و در صورت عدم نکول فروشنده 

متناسب با تعداد قرارداد های آتی خود سکه ها را تحویل بگیرد.
 درصورت عدم واریز وجه مذکور توسط خریدار سکه ها به فروشنده مسترد می گردد 
و خریدار مشمول جریمه های مقرر در مشخصات قرار داد آتی خواهد شد. فروشنده 
نیز در صورت عدم تحویل سکه مشمول جریمه های مقرر در مشخصات قرارداد آتی 

خواهد شد.
1. که این وجه، مازاد بر وجه تضمین اولیه برای موقعیت های تعهدی باز در سایر نمادهای معاملات آتی در 

حساب عملیاتی مشتری باید موجود باشد.
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فرم درخواست کد مشتریان حقیقی

ضمائم
  

  
  شركت بورس كالاي ايران (سهامي عام)

   مشتريان حقيقي ت كدسدرخوافرم 
  تاريخ: ......./......../........

                      شماره سريال:                                                                                                                                                 

ا
دي

ت فر
لاعا

 ط

  
  .........................................: ...........نام

  
  .................................... نام خانوادگي:

  

  ...................كد اقتصادي: ..................
  

  هل  أمت □مجرد      □زن                                      وضعيت تاهل:     □مرد         □     جنسيت: 
  

  ................................................ نام پدر:
  

  .................................    شماره شناسنامه:
     

  تاريخ تولد: ......./......../..........  ............................  صادره از:............
  ...........  ................ شماره سريال شناسنامه:

   ..........................كد ملي: ..........................
  

  ............................................................... تحصيلات:
  ..........................................الكترونيكي:............ پست

  ................................................................................................................................. :آدرس منزل
  كد پستي:                           ......  ...................................................... :منزلتلفن *
  

  ..................تلفن همراه: ........................................
  .........   ........................................... :محل كارتلفن 

              

              

          

          

          

          
ات

لاع
اط

 
ي 

ابها
حس كي

بان
  

  
  حساب بانكي

  ........................... ................................................   نام شعبه : ...............................................   كد شعبه: نام بانك:
  ........................................ ............................................   شماره حساب: نوع حساب:

  ضمن تأييد صحت مندرجات فوق اعلام مي دارم كه هرگونه تغييرات احتمالي را سريعاً به آن شركت كارگزاري اطلاع دهم.
  امضاء:                                  تاريخ:

اثر انگشت: نمونه امضا:
  

مهر و امضاي واحد صدور كد:  كد صادره توسط بورس:
  

  نسخه دوم: بورس            نسخه اول: كارگزار  
 گردد. بانك و نوع حساب توسط بورس تعيين مي  



23 ضمائم

فرم ثبت سفارش
  بسمه تعالي

  شركت بورس كالاي ايران

  
  كد نام شركت كارگزاري

   
  مشخصات مشتري:

  
  نام خانوادگي::                                                                      نام شخص حقيقي/حقوقي

  
                                   سال تولد/تاريخ ثبت:                                  ت :شماره شناسنامه/شماره ثب                                     نام پدر:

  
                                                                رقمي): 10شماره ملي(                                                          صادره از/محل ثبت:

                                                                                                                                                                                       ي:نشان
  

                     شماره حساب مشتري:                                 كد مشتري:                                          رقمي):10كد پستي(
مشخصات سفارش:

  تاريخ  اعتبار سفارش  قيمت نوع سفارش تعداد نوع موقعيت تعهدي كد قرارداد  رديف
                
                
                
                

وجه تضمين:

... ريال طي فيش شماره .................... تاريخ .................به حساب در اختيار شماره مبلغ ...............................................
...........................  

  واريز گرديده است. بانك ........................................
  

  شركت كارگزاري )محل امضاء مشتري(شخص حقيقي/صاحبان امضاء مجاز شخص حقوقي
بدين وسيله سفارش فوق را با اختيار و آگاهي كامل تاييد نموده و با مطالعه 

نمايم كه در طول  و تاييد آن تعهد مياقرارنامه و بيانيه ريسك آتي 
دوره معاملاتي مطابق مفاد دستورالعمل اجرايي معاملات آتي عمل نمايم.    

  
  :مهر و امضاء                                                            

  

احراز هويت مشتري و دريافت سفارش فوق تاييد 
  و طبق آن عمل خواهد شد.
...........:دقيقه .........:ساعت

           
  :مهر و امضاء                                        

  
  وضعيت سفارش پس از اقدام:

  ......... ريال انجام شد............................و قيمت ............................ مجموعا به ارزش. سفارش فوق به حجم ................قرارداد    
  .نگرديد مشتريموفق به انجام معامله طبق سفارش  كارگزار    

  انصراف از انجام سفارش:
  قه:............. از اجراي سفارش فوق منصرف گرديد.مشتري در تاريخ............................ ساعت:......... دقي

  
  بورس -مشتري                                        نسخه سوم -كارگزار                                نسخه دوم -نسخه اول         

F321-01-00

  ..…………………شماره سريال:
  ……………………….…تاريخ:

……...……نحوه دريافت سفارش:
فرم ثبت سفارش مشتريان 

  معاملات آتي



شرکت بورس کالای ایران)سهامی عام(24
مدیریت قراردادهای مشتق کالایی

فرم انتقال وجه

  بسمه تعالي
  

  
  شركت بورس كالاي ايران (سهامي عام)

  فرم درخواست انتقال وجه از حساب دراختيار بورس
  

______ شماره سريال:  13___/___/___تاربخ: _____________شركت كارگزاري: 

ردد
ل گ

كمي
ي ت

شتر
ط م

توس
  

اي حساب دراختيار بورس به شماره دار __________به شماره مشتري  ____________________اينجانب / اين شركت 
ريال معادل با (به  __________، تقاضا دارم كل موجودي قابل برداشت / مبلغ(به عدد) _______نزد بانك  _______________

ريال را به حساب كارگزاري / حساب شخصي اينجانب به شماره  ______________________________حروف) 
  منتقل نماييد.__________نك نزد با _______________

  
  مهر و امضاي مشتري

  تاريخ
  

ردد
ل گ

كمي
ار ت

رگز
ط كا

توس
  

معادل با (به حروف)  ريال__________ (به عدد)ضمن تأييد صحت مندرجات فوق تقاضاي انتقال مبلغ
 _______________به حساب شماره  به نام مشتري از حساب دراختيار بورسريال  ______________________________

  را دارم. __________نزد بانك 
  

  مهر و امضاي كارگزار
  تاريخ

  
ردد

ل گ
كمي

ي ت
اياپا

ق پ
ط اتا

توس
  

از حساب شماره  13___/___/___ريال در تاريخ  ____________________ريال معادل با (به حروف)  __________مبلغ(به عدد) 
با شماره سريال  __________نزد بانك  _______________ساب به شماره ح __________نزد بانك  _______________

  منتقل گرديد. ______
  

  مهر و امضاي بورس
  تاريخ

  
  

F321-04-00كد فرم :                       نسخه سوم: مشتري  نسخه دوم: كارگزار نسخه اول: بورس
  



25

فرم معرفی اطلاعات حسابهای بانکی مشتری

ضمائم

 )سهامي عام(كالاي ايران بورس  شركت
 قراردادهاي مشتق كالايي مديريت

 بسمه تعالي

 
 

13 ___ / ___ / ___ :تاريخ
هاي بانكي مشتري اطلاعات حساب معرفيفرم 

ري
شت

ت م
لاعا

اط
 

 مشتري حقيقي
 :نام پدر :نام    
 :محل صدورشماره شناسنامه و  :نام خانوادگي    
 :محل تولدتاريخ و  :شماره ملي    
  :كد پستي    

 مشتري حقوقي
 :نام شركت    
 :كد اقتصادي :شناسه ملي    
 :ثبت و محل تاريخ :شماره ثبت    
 :نام نماينده :نام مدير عامل    

 ضروري هاي تماس شماره
 :شماره تلفن همراه :شماره تلفن ثابت    

اب
حس

ت 
لاعا

اط
 

كي
 بان

اي
ه

 

 )دراختيار بورس(عملياتي  اطلاعات حساب 
 :متمركز شماره حساب :بانك

R I                         :شبا 
 شخصي اطلاعات حساب 

 :شماره حساب متمركز :بانك

R I                         :شبا 
 :صاحبان حساب/ نام صاحب 

يد 
تاي

ري
شت

م
 

 .هر گونه تغييرات احتمالي را سريعاً به آن شركت كارگزاري اطلاع دهمصحت مندرجات فوق اعلام مي دارم كه ييد تأ ضمن
 

 :امضاءمهر و                                              :اثر انگشت      :                    تاريخ

يد 
تاي

ري
گزا

كار
 

امضاي  و تكميل شده است در حضور اين كارگزاري .. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . توسط  بدين وسيله گواهي مي گردد اطلاعات فوق
 .باشد اين كارگزاري ميييد تأ ايشان مورد

 
 :مهر و امضاء      :                                                     تاريخ

س
بور

 

 :امضاء    :ثبت و ساعت تاريخ   :كنندهثبت 
 
 

 :امضاء   :ساعت تأييدتاريخ و     :هكنندتأييد 
 

 F321-14-00: كد فرم                                                                                                                                                                                   



شرکت بورس کالای ایران)سهامی عام(26
مدیریت قراردادهای مشتق کالایی

 شوبرُ: 

 31تبریخ:    ــــــ / ــــــ / ــــــ

 
 فرم درخواست انتقال کد معاملاتی قراردادهای آتی

 

 
 شزکت ثَرس کبلای ایزاى )سْبهی عبم(

 هدیزیت قزاردادّبی هشتق کبلایی
 هشتزی: درخَاست

 شزکت کبرگشاری ......................................
 ثب سلام،

، تقبضبی تغییز ........................................................ ٍ کد هعبهلاتی ......../ شٌبسِ هلی ......................... ثب کد.............................ایٌجبًت/ ایي شزکت ......   
ًوبین کِ ّیچ هَقعیت تعْدی ثبسی ًشد  دّبی آتی دارم. ضوٌبً اعلام ٍ اقزار هیکبرگشاری خَد را ثِ کبرگشاری دیگز، ثِ هٌظَر اًجبم هعبهلات قزاردا

 لیت ایي هَرد ٍ عَاقت احتوبلی ٍ ججزاى خسبرات ًبشی اس آى را ثپذیزم.شَم هسئَ ًدارم ٍ هتعْد هی .................شزکت کبرگشاری .......................

 
 هْز ٍ اهضبی هشتزی

 تبریخ
 

 :کبرگشاری هجدأتأیید 

 ......................................نام کارگزاری مبدأ: 
 

 شزکت ثَرس کبلای ایزاى
 ثب سلام،

...................، ّوِ تعْدات .................................. ثب کد هعبهلاتی .............شَد جٌبة آقبی/ سزکبر خبًن/ شزکت ....................... ثدیي ٍسیلِ گَاّی هی   
 هَقعیت تعْدی ثبس ٍ سفبرش فعبل ًشد ایي کبرگشاری ًدارد.  هبلی خَد را در قجبل ایي شزکت ایفب ًوَدُ است ٍ ّیچ

 
 هْز ٍ اهضبی کبرگشاری

 تبریخ

 
:کبرگشاری هقصد تأیید  

 ......................................نام کارگزاری مقصد: 
 

 ثَرس کبلای ایزاىشزکت 
 ثب سلام،

است ًسجت  ...................... ٍ ضوي پذیزش درخَاست ایشبى، خَاّشوٌد........جٌبة آقبی/ سزکبر خبًن/ شزکت ............... احتزاهبً عطف ثِ درخَاست   
 ........ ثِ ایي کبرگشاری دستَر هقتضی صبدر فزهبیید................ثِ اًتقبل کد هعبهلاتی ًبهجزدُ اس شزکت کبرگشاری ......................

 
 هْز ٍ اهضبی کبرگشاری

 تبریخ

 
 F123-31-00  کد فزم:

فرم درخواست انتقال کد معاملاتی قراردادهای آتی
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آتی معاملات  ریسک  بیانیه  و  اقرارنامه 

به موجب این سند،  اینجانب/این شرکت ................................... فرزند/به شماره ثبت ............................به شماره شناسنامه .........................

......... صادره/ثبت شرکت های ................................ به شماره ملی/شناسه ملی ............................................. مقیم ................................................
........................................................................ با نمایندگی ............................................... دارنده/دارندگان امضای مجاز و تعهدآور شرکت مزبور،  
به عنوان مشتری  معاملات قراردادهای آتی، بیانیه و اقرارنامه ریسک معاملات قراردادهای آتی را با شرایط زیر دریافت و مطالعه 
نموده و ضمن اعلام اطلاع از  ماهیت و خصوصیات  این معاملات، کلیه مقررات مربوط  به این معاملات و ریسک هایی که در 
آنجام این معاملات موجود، متصور و محتمل است، مراتب ذیل را تأیید و اقرار نموده و اینجانب/ این شرکت  ملتزم به آنها می باشد:
1-اینجانب/ این شرکت از تمامی اطلاعات و شرایط مربوط به معاملات قراردادهای آتی، شرایط و نوسانات بازار آگاهی کامل دارم 
و بورس و کارگزار مسئول فقدان آگاهی دقیق اینجانب/ این شرکت از اطلاعات و شرایط معاملات قراردادهای آتی و نیز شرایط 

و نوسانات بازار نخواهند بود. 
2-در معاملات قراردادهای آتی ریسک حاصل از نوسان قیمت به عهده اینجانب/ این شرکت می باشد. در صورت نیاز به افزایش 
وجوه تضمین، مراتب به طور مقتضی توسط کارگزار به اطلاع اینجانب/ این شرکت می  رسد. چنانچه اینجانب/ این شرکت وجوه 
تضمین مورد نیاز را در زمان مقرر پرداخت ننماید، ممکن است متحمل خسارت ناشی از تسویه قرارداد به قیمت نامطلوب، کاهش 
موجودی حساب و مخدوش شدن اعتبار خود نزد کارگزار گردد، که در این صورت اینجانب/ این شرکت مسئول خسارتهای 

مذکور خواهد بود. 
3-در شرایط مختلف بازار ممکن است اینجانب/ این شرکت  نتواند معامله دلخواه خود را انجام دهد که در این صورت  اینجانب / 

این شرکت هیچگونه ادعایی علیه بورس، کارگزار و سایر اشخاص مرتبط نخواهد داشت. 
4-چنانچه کارگزار و بورس در اثر اختلالات مخابراتی و سیستمهای الکترونیکی و سایر عواملی که خارج از اراده کارگزار و بورس 
می باشد، قادر به اجرای سفارشات اینجانب/ این شرکت نباشند و  به واسطه ی این اختلالات خسارتی به اینجانب/ این شرکت وارد 

آید، مسئولیتی متوجه کارگزار و بورس نخواهد بود و تمامی مسئولیتها متوجه اینجانب/ این شرکت  می باشد.
5-در صورت عدم وجود گسترده مشتریان در بازار ممکن است قیمت معامله قراردادهای آتی، مطلوب اینجانب/ این شرکت نباشد، 

در اینصورت هیچگونه مسئولیتی متوجه بورس و کارگزار نخواهد بود و تمامی مسئولیتها متوجه اینجانب/ این شرکت می باشد.
6-اینجانب/ این شرکت  قبل از شروع معامله قراردادهای آتی از آخرین مقررات مربوط به فرآیند تسویه نهایی و تحویل  این 
قراردادها کسب اطلاع نموده ام و مسئولیت هر گونه بی اطلاعی یا نقصان اطلاعات بطور کامل متوجه اینجانب/ این شرکت می 

باشد.
7-با توجه به اینکه معاملات قراردادهای آتی بصورت الکترونیک  و توسط سامانه کامپیوتری بورس انجام می شود، در صورت 
اختلال در سیستم های الکترونیکی ، ممکن است سفارش مورد درخواست اینجانب/ این شرکت، اجرا نشود ، در اینصورت 

هیچگونه مسئولیتی متوجه بورس و کارگزار نبوده و تمامی مسئولیتها متوجه اینجانب/ این شرکت  می باشد.
8-آموزش هایی که شرکت بورس کالای ایران در خصوص معاملات قراردادهای آتی، برای اینجانب / این شرکت ارائه نموده یا در 
آینده ارائه می نماید؛ صرفا جهت اطلاع اینجانب/ این شرکت بوده و  هیچ گونه مسئولیتی برای بورس ندارد و  بدینوسیله اینجانب 
/ این شرکت حق هرگونه ادعا را در خصوص این آموزشها، چگونگی و محتوای آنها و اثر آنها بر معاملات اینجانب/ این شرکت ،  از 
خود سلب و ساقط نمودم . بدیهی است مسئولیت کلیه ی برداشت ها و استنباطهای اینجانب / این شرکت از  آموزش های مزبور 
اعم از آنکه منجر به سود یا زیان اینجانب/ این شرکت، در معاملات قراردادهای آتی شود، بر عهده اینجانب/ این شرکت می باشد.

مشخصات مشتری :                                           مشخصات کارگزاری : 

نام وامضاء )دارنده /دارندگان مجازوتعهدآور( مشتری ..........                   نام و امضاء کارگزار:...............



شرکت بورس کالای ایران)سهامی عام(28
مدیریت قراردادهای مشتق کالایی

مسائل
مثال1:

معاملات یک مشتری در طی پنج روز به شرح زیر می باشد) اندازه هر قرارداد برابر 5 می باشد(؛

روز اول؛  اخذ 1 موقعیت تعهدی خرید به قیمت 450

قیمت تسویهروز

410اول

430دوم

460سوم

420چهارم

400پنجم

محاسبات سود)زیان(:

محاسباتسود)زیان(روز

= 5 × )450 - 410(200-اول

= 5 × )410 - 430(100دوم

= 5 × )430 - 460(150سوم

= 5 × )460 - 420(200-چهارم

= 5 × )420 - 400(100-پنجم

                        250-کل سود)زیان(

200

150

100

50

0
-50

-100

-150

-200

-250

ن (
زیا

 ( 
ود

س

اول دوم سوم چهارم پنجم

روز
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مثال2:
معاملات یک مشتری در طی پنج روز به شرح زیر می باشد) اندازه هر قرارداد برابر 5 می باشد(؛

روز اول ؛  اخذ یک موقعیت تعهدی فروش به قیمت 450

قیمت تسویهروز

410اول

430دوم

460سوم

420چهارم

400پنجم

محاسباتسود)زیان(روز

= 5 × )410 - 450(200اول

= 5 × )430 - 410(100-دوم

= 5 × )460 - 430(150-سوم

= 5 × )420 - 460(200چهارم

= 5 × )400 - 420(100پنجم

                         250کل سود)زیان(
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شرکت بورس کالای ایران)سهامی عام(30
مدیریت قراردادهای مشتق کالایی

معاملات یک مشتری در طی پنج روز به شرح زیر می باشد) اندازه هر قرارداد برابر 5 می باشد(؛
مثال3:

روز اول ؛ اخذ یک موقعیت تعهدی خرید به قیمت 470
روز سوم ؛ اخذ دو موقعیت فروش به قیمت  هرکدام  450
روزپنجم ؛  اخذ سه موقعیت خرید به قیمت هرکدام 420

قیمت تسویهروز

480اول

470دوم

475سوم

460چهارم

450پنجم

محاسباتسود)زیان(روز

= 5 × )470 - 480(50اول

= 5 × )480 - 470(50 -دوم

= 5 × )470 - 475( +2 × 5 × )475 - 450(225 -سوم

= 5 × )460 - 475(75چهارم

= 3 × 5 × )420 - 450( +  5 × )450 - 460(500پنجم
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31مسائل

مثال 4:
معاملات یک مشتری در طی پنج روز به شرح زیر می باشد) اندازه هر قرارداد برابر 5 می باشد(؛

روز اول ؛ اخذ یک موقعیت فروش به قیمت 470
روز سوم ؛ اخذ 2 موقعیت خرید به قیمت هرکدام 450

روز پنجم ؛ اخذ 3 موقعیت فروش به قیمت هر کدام 420

قیمت تسویهروز

480اول

470دوم

475سوم

460چهارم

450پنجم

محاسباتسود)زیان(روز

= 5 × )480 - 470(50 -اول

= 5 × )470 - 480(50دوم

= 2 × 5 × )470 - 475( + 5 × )475 - 470(225سوم

= 5 × )475 - 460(75-چهارم

= 2 × 5 × )450 - 420( + 5 × )460 - 450(500-پنجم

          350-کل سود)زیان(
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نمابرتلفننام کارگزاریردیف

8088497580-88497579آبان1

09-0988383604-88383604آتی ساز بازار2

4271800042718000آراد ایرانیان3

8838318388383183آرمان تدبیر نقش جهان4

688497587-88497581آفتاب درخشان خاورمیانه5

8838346788383470آگاه6

8838318588383185اردیبهشت ایرانیان7

388226950-88226951امین آوید8

8887323688873236ایران سهم9

8894008088940034ایساتیس پویا10

8849915288499153بازار سهام11

5088226545-88226546بانک اقتصاد نوین12

5288383553-88383549بانک پاسارگاد13

688226798-88226793بانک تات14

8893464488934644بانک تجارت15

888383458-88383457بانک توسعه صادرات16

3-388227120-88227120بانک رفاه کارگران17

288774689-88648950بانک سامان18

488556416-88556423بانک سپه19

30-3088383625-88383625بانک صادرات20

90-488497589-88497591بانک صنعت و معدن21

8838349188383491بانک کارآفرین22

6-488383685-88383681بانک کشاورزی23

5188383448-88383449بانک مسکن24

40-408838313-88383136بانک ملت25

588383632-88383634بانک ملی ایران26

6670413566704417باهنر27

8838317688383176بورس بیمه ایران28

288499160-88499160بورسیران29

388497544-88497540بهپرور30

8332688724241بهمن31

99-9988497596-88497596پارس ایده بنیان32

نمابرتلفننام کارگزاریردیف

488497515-88497512پارس نمود گر33

3488949743-88948229پارسیان34

688497576-88497575پگاه یاوران نوین35

8894974688949746تامین سرمایه نوین36

8894974788949747تدبیرگران فردا37

7-788497554-88497554توسعه سرمایه دنیا38

8821590488051494توسعه  فردا39

988383646-88383647حافظ40

988383674-88383675خبرگان سهام41

8822841188228412خوشه چین42

0888852953 و 88912402راهنمای سرمایه گذاران43

70-7088383667-88383667رضوی44

8830082488830596ساو آفرین45

8-788497627-88497624سپهر باستان46

888383579-88383576ستاره جنوب47

288499140-88499141سرمایه و دانش48

288383639-88383640سهم آشنا49

688383583-88383584سی ولکس کالا50

8822737888227375سیمابگون51

6-688497561-88497561سینا52

1-2088497620-88497616شهر53

6648600088383623صبا جهاد54

988499150-88499148فارابی55

588383610-88383611فولاد مبنا56

488497615-88497611کالای خاورمیانه57

3188383128-88383129مبین سرمایه58

7188497571-88497568مشاوران سهام59

8722287227مفید60

6188383156-88383157مهرآفرین61

788893933-88920126نماد شاهدان62

نو اندیشان بازار 63
سرمایه

88499172-388499174

93-9388383590-88383590نهایت نگر64

لیست کارگزاران دارای مجوز معاملات آتی
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